Câmara dos Deputados Federais
Deputada Federal Natália Bonavides

Em Brasília/DF: Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete Nº 748; (61) 3215-5748

Em Natal/RN: Rua Marise Bastier, nº 36, Lagoa Nova; (84) 2226-6266
E-mail: mandato@nataliabonavides.com.br

Ofício nº. 31/2021 - MANDATO DEPUTADA FEDERAL NATÁLIA BONAVIDES/CDF

BRASÍLIA/DF, 1º de abril de 2021.

AO MINISTÉRIO DA DEFESA
Ao Senhor Ministro da Defesa Walter Braga Netto
Esplanada dos Ministérios, Bloco Q
Brasília/DF - CEP 70 049-900

Assunto: solicita a pronta retomada da Operação Carro-Pipa

Senhor Ministro da Defesa,

Com os cordiais cumprimentos, venho por meio deste solicitar que este Ministério
retome a execução da Operação Carro Pipa na região do semi-árido do país.

A Operação Carro-Pipa abrange em torno de 640 municípios do semi-árido brasileiro,

abastecendo com água potável mais de duas milhões de pessoas. De acordo com o
Ministério do Desenvolvimento Regional, a Operação estava suspensa em diversos
municípios por falta de recursos, deixando as pessoas dessas localidades em uma situação
de fragilidade ainda maior.

Considerando a descentralização de recursos feita pelo Ministério do

Desenvolvimento Regional para o Ministério da Defesa, e a necessidade urgente de
abastecimento de água na região do semi-árido, sobretudo em pleno agravamento da
pandemia, solicito que este Ministério retome o quanto antes a execução da Operação
Carro Pipa

Atenciosamente,

NATÁLIA BONAVIDES
Deputada Federal